QuartaFeira, 27 de Outubro de 2021  Edição nº 113

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA nº. 061, DE 27 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a nomeação das comissões
para organização da I Conferência Municipal
de Educação de Maetinga-BA.

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga.

RESOLVE:

Art. 1°. Fica sob a incumbência do Fórum Municipal de Educação e da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, a realização da Conferência
Municipal de Educação, com membros dos citados Fórum e Secretaria e para
auxílio na organização da Conferência Municipal ficam criadas as Comissões
nos artigos seguintes.

Art. 2°. Comissão Especial de Mobilização, Acessibilidade e Divulgação -
CEMAD - com as seguintes atribuições:

a) Planejar e acompanhar a logística para a realização da conferência;
b) Propor e providenciar formas de suporte técnico;
e) Garantir o acesso aos documentos;
d) Encaminhar ao Fórum Nacional de Educação, por meio eletrônico, o
calendário, programação da conferência, lista de participantes, fotos e demais
registros dos eventos preparatórios para a CONAE 2022, para divulgação
nacional e registro.

e) Confeccionar kits para os participantes dos Eixo (pastas, canetas, bloco de
anotações);

t) Produzir Lista de Frequência por eixo;

g) Produzir lista de Frequência dos Delegados e Ficha de Cadastro para os
Delegados que irão para a Conferência Estadual;

h) Elaborar material para descrição para as propostas dos Eixos;

i) Criar artes para mídias sociais e para a pasta, além de elaborar texto para
divulgação em rádio e em carro volante e providenciar folder com a

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

•
Maet1iiTURAUUã
Jwncos 1'€la renovação.,,_ ,.,,,.,.

programação;

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

j) Verificar se pessoas com deficiência irão participar da conferência;

k) Providenciar adaptação do material e do espaço;

Art. 3°. Passam a integrar Comissão Especial de Mobilização, Acessibilidade e
Divulgação CEMAD os seguintes membros:

a) Nivalda de Aguiar Abade
b) Teima da Silva Amaral
e) Paloma Rocha Aguiar
d) Nádia Lima Moreira
e) Rosana Lemos dos Santos
f) luza Amaral Pereira

Art. 4°. Comissão Especial de Infraestrutura, Monitoramento e Sistematização
- CIEMS - com as atribuições de:

a) Propor estratégias e metodologias para as discussões do Documento
Referência;

b) Elaborar proposta do Regimento Interno para a conferência, incluindo o
Plano Municipal de Educação (PME);

e) Apresentar o Regimento para a as comissões;
d) Providenciar cópias e /ou impressões dos materais a serem discutidos nos

eixos;
e) Encaminhar ofícios às entidades e segmentos a fim de indicarem delegados

(as) e para as autoridades diversas, convidando-as para o evento;

f) Organizar o transporte dos participantes e palestrantes;

g) Providenciar refeições para os participantes;

h) Sistematizar as emendas/aprovadas;

i) Elaborar relatório final da conferência, que deverá ser encaminhado ao
Fórum Nacional de Educação, por meio eletrônico, de acordo com orientações
que serão fornecidas posteriormente;

Art. 5°. Passam a integrar a Comissão Especial de Infraestrutura, Monitoramento
e Sistematização - CIEMS os seguintes membros:

a) Namara Fernandes Amaral
b) Mariana de Jesus Souza
e) Daniel Silva Porto
d) Solange Amaral Ribeiro Silveira
e) Erivan Coqueiro Sousa
f) Maria Madalena de Amorim

Art. 6°. As comissões deverão adotar todas as medidas sanitárias necessárias

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

•
Maet1nrru••MUã
J "'"'ºs pela renovação,,_,..,.,.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

para a realização do evento durante o momento pandêmico em que vivemos.

Art. 7°. Após a definição da data da conferência a comissão organizadora dará
ampla publicidade ao evento.

Art. 8°. Realizada a conferência municipal fica a cargo das comissões, que
compõem a Comissão organizadora, a eleição dos delegados que participarão
da Conferência Estadual de Educação (COEED).

Art. 9°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga-BA, 27 de outubro de 2021.

Aline l ta Aguiar Silveira
Prefeita Municipal

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

DECISÃO DO PRESIDENTE DA COMISSÃO

Maetinga (BA), 26 de outubro de 2021.

Da: Comissão Especial de Licitação no RDC ELETRÔNICO NQ. 004/2021

A: Prefeita Municipal (Autoridade Competente)

Assunto: Decisão do Recurso interposto ao item 1 do RDC nQ 004/2021, pela empresa VDF

SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI

Prezada Prefeita,

Conforme a Lei nQ 8.666/93, em seu art. 3Q: "A licitação destina-se a garantir a

observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para

a administração e a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e

julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da

moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao

instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. (Redação dada

pela Lei nQ 12.349, de 2010) . Em observação a tais princípios informamos o que segue:

1. DA TEMPESTIVIDADE DO RECURSO CONTRA A HABILITAÇÃO DA EMPRESA

VENCEDORA DO CERTAME

Como a empresa reco rrente VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTE EIRELE, manifestou

sua intenção de recurso da habilitação da empresa vencedora no dia 05 de outubro de 2021 (às

11:39:55 hs), manifestação esta que foi aceita pela Comissão que abriu o prazo para entrega das

suas razões, ao mesmo tempo a empresa vencedora também foi intimada para, logo após a

juntada das razoes da Empresa Recorrente, apresentar suas contrarrazões; dentro do prazo

legais foram apresentadas as razões e contrarrazões. Assim, a Presidente e os Membros dessa

Comissão de Licitação recebem, por ser manifestamente tempestivo, o Recurso Administrativo

ora apresentado pelo Recorrente, no tocante apenas a habilitação da empresa BRT

CONSTRUTORA LTDA, declarada habilitada e vencedora provisória do ce rtame.

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail : prefeitura@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

l i. DA INTEMPESTIVIDADE DO RECURSO DA VDF QUANTO A PROPOSTA DA

EMPRESA VENCEDORA

Quando da apresentação de suas razões recursais, a Recorrente, VDF SERVIÇOS DE

TRANSPORTE EIRELE, traz no bojo das mesmas, além das razões inerentes a desclassificação de

sua proposta, razões e fundamentos que atacam a proposta vencedora da BRT CONSTRUTORA

LTDA; acontece que, como se vê na ata da sessão de julgamento, no dia 05/10/2021, às 11:08:22

hs, logo que a Comissão declarou aceita a proposta da empresa BRT CONSTRUTORA LTDA,

abriu-se o prazo de recurso e nenhum dos licitantes manifestou interesse em recorrer da

Proposta apresentada pela empresa vencedora, portanto, teve seu direito de recurso da

proposta vencedora precluso, na forma do que dispõe o Art. 53, do Decreto Federal Nº

7.581/2011, determinando que os licitantes que desejarem recorrer em face dos atos do

julgamento da proposta ou da habilitação deverão manifestar imediatamente, após o término

de cada sessão, a sua intenção de recorrer, sob pena de preclusão.

Assim as razões do Recorrente no tocante a proposta da empresa Vencedora é

manifestamente intempestiva.

Ili. DO MÉRITO RECURSAL DA EMPRESA VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI.

A empresa interpretou o seu recurso via sistema na data de 13 de outubro de 2021

às 02:03 onde registrou as suas alegações relatando que a Comissão de Licitação desclassificou

a sua proposta por não atender o item 10.2.1 do edital, e que a empresa infligiu apenas um erro

formal, cabíve l de saneamento sem prejuízo da proposta apresentada e pautada no objeto da

licitação. Continuando na sua defesa a empresa relata que o erro apontado não interfere em

valores, e que a mesma está devidamente apta para execução da obra conforme demonstrou

seus documentos de habilitação. Alegou ainda que a Comissão entendeu que a empresa deixou

de apresentar valores de encargos sociais em sua planilha de custos, que a comissão em seu

julgamento levou em conta como se a empresa fosse optante pelo Simples Nacional, o que não

procede, pois, a empresa possui tributação por lucro presumido. A empresa ainda relata que

apresentou declaração informando que nos preços propostos estavam contidos todos os valores

de BOI e Encargos Sociais. A empresa traz na sua defesa o Art. 12 Inciso IV da Lei 11.079, que o

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia -CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

expresso saneamento de defeitos formais pela comissão não ofende a isonomia, pois todos os

licitantes podem ter igual acesso ao direito de ver sanados os seus eventuais defeitos formais.

A empresa ainda traz a luz o Acórdão 2872/2010-Plenário do TCU que relata "Falhas meramente

formais, sanáveis durante o processo licitatório, não devem levar à desclassificação de licitante."

Ao findar a sua defesa a empresa traz a seguinte redação "Ademais, em caso que achar

conveniente e necessário, a autoridade responsável pela condução do certame, poderá

proceder diligências a fim de sanar possíveis irregularidade, com base no Art . 43, §3 da lei

8666/93, para tanto observa-se em sua decisão a solicitação de diligências com desejo de sanar

meras formalidade, assim como realizou para correção de composição de BOI." Além da defesa

contra a sua desclassificação a empresa também requisita a desclassificação da empresa

declarada vencedora do processo BRT CONTRUTORA, alegando que a sua composição está

carregada de vícios, os quais não foram se quer mencionados pela Comissão, o que demonstrou

a não aplicabilidade do princípio da isonomia.

Na fase das contrarrazões a empresa BRT CONSTRUTORA LTDA inscrita no CNPJ

30.994.376/0001-20 registrou na plataforma na data 16 de outubro de 2021 às 12:31. Em suas

contrarrazões a empresa relata que a VDF Serviços de Transportes Eireli apresentou argumentos

sem fundamentos, sem embasamento, sem o mínimo de nexo e sem sentido algum, visando

enganar os julgadores alegando "supostos erros" na sua proposta, o que não existe .

A Comissão de Licitação no seu parecer final sobre o recurso interposto pela

empresa VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI e as alegações da contrarrazão da empresa BRT

CONSTRUTORA LTDA referente ao Processo Licitatório RDC 004/2021, antes de adentrarmos nos

apontamento apresentado pelas empresas, a Comissão registra que a sua conduta sempre é

baseado nos princípios administrativos, tendo o princípio da legalidade o qual orienta que as

licitações devem estar sempre de acordo com regras e normas fixadas em leis, além da aplicação

do princípio da impessoalidade ou igualdade que trata que todos devem ter tratamento

igualitário, sem privilégios para quem quer que seja . A empresa VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES

EIRELI foi desclassificada por não ter cumprido o item 10.2.1 do referido edital, que determina

a apresentação dos valores da BOI e dos Encargos Sociais adequados ao lance vencedor, o que

não foi possível ser verificado pela empresa, porém, por considerar um erro formal, a Comissão

aplicou para a empresa o Art. 43, §3 da Lei 8.666/93, abrindo a diligência para que a mesma

realizasse a correção de 2 pontos, a BOI que estava com somatória errada, bem como a não

aplicação do item 10.2.l do edital, conforme foi encaminhado por e-mail

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000

Telefone: {77) 3472-2137 e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

transportesvdf@gmail.com na data de 27 de setembro de 2021 às 09:56 bem como foi também

registado na ata da licitação na data de 27 de setembro de 2021 às 09:58. A empresa VDF

SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI em sua defesa relatou várias vezes que o erro era meramente

formal e que poderia ser sanado através de uma diligência, o que foi de fato rea lizado pela

Comissão, porém a empresa VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI em sua resposta não

realizou a correção do ponto "b" da diligência 001/2021 do RDC 004/2021, como pode ser

comprovado na resposta encaminhada pela empresa ao e-mail do setor de licitação

licitacao@maetinga.ba.gov.br na data de 29 de setembro de 2021às11:36, e também acostado

no sistema na data de 27 de setembro de 2021às18:51 conforme registro em ata na data 28 de

setembro de 2021às10:42.

Tendo em vista que o assunto em questão é de natureza essencialmente técnica,

na data de 29/09/2021(às11:22:01}, foi encaminhado ao Setor de Engenharia que constatou a

correção na planilha de BDI, estando o valor apresentado correto após a diligência, porém a

correção com relação ao item 10.2.1 do Edital, não foi atendido pela empresa Recorrente.

Assim, por se tratar de matéria técnica, a Comissão acompanha o entendimento do

Setor de Engenharia e conclui pelo não fundamento da assertiva da recorrente.

Portando a Comissão de Licitação, recebe o recurso da empresa VDF SERVIÇOS DE

TRANSPORTES EIRELI, apenas no tocante as razões da desclassificação de sua proposta, ao

tempo que a julga improcedente visto que foi realizado a diligência para sanar as falhas, e que

a empresa não sanou a diligência em sua totalidade, e sugiro declarar vencedora do certame a

empresa BRT CONSTRUTORA LTDA

Maetinga - Bahia, 26 de outubro de 2021

~~~
Edna Lopessaf)tos
Presidente da CPL

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

M

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

Processo Administrativo: 0075/2021

OBJETO: licitação - Regime Diferenciado de Contratações Públicas - RDC ELETRÔNICO N2

004/2021, para contratação de empresa visando a execução do Convênio N2 90820/Ministério

da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para recuperação de estrada da Zona Rural Do

Município de Maetinga-BA.

DECISÃO

A Prefeita Municipal de Maetinga-BA, no uso das suas atribuições legais contidas

no § 6°, Art.45, da LEI Nº 12.462, DE 4 DE AGOSTO DE 2011 , diante das

informações contidas no presente processo administrativo , em especial ao

Parecer Jurídico, decide por acatar a decisão da Comissão de Licitação no

presente processo de RDC ELETRÔNICO Nº 004/2021, QUE recebeu o recurso

da empresa VDF SERVIÇOS DE TRANSPORTES EIRELI, apenas no tocante

as razões da desclassificação de sua proposta, ao tempo que a julgou

improcedente visto que foi realizado a diligência para sanar as fa lhas, e que a

empresa não sanou a diligência em sua totalidade, e sugeriu declarar vencedora

do certame a empresa BRT CONSTRUTORA L TOA.

Desta forma DECLARO VENCEDORA DO CERTAME, A EMPRESA BRT

CONSTRUTORA L TOA, para ADJUDICAR o objeto do processo de licitação

RDC ELETRÔNICO nº 004/2021, à empresa vencedora BRT CONSTRUTORA

L TDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.994.376/0001-20, pelo valor global de R$

288.942, 14 (DUZENTOS OITENTA E OITO MIL, NOVECENTOS QUARENTA

E DOIS REAIS E QUATORZE CENTAVOS), haja vista a apresentação regular

da proposta de preço, dos documentos de habilitação e das declarações

complementares, conforme requisitados no instrumento convocatório,

mantendo-se a decisão da Comissão de Licitação, ao tempo que homologo todos

os atos do presente processo.

Praça Naomar Alcântara , 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: prefeit ura@maetinga.ba.gov.br

J

QuartaFeira

27 de Outubro de 2021

Edição nº 113

-

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA

Proceda-se a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob o

reg ime diferenciado de contratações públicas e numeração RDC ELETRÔNICO

Nº 004/2021, que visa a contratação de serviços de engenharia para

recuperação de estrada vicinal na Zona Rural do Município de Maetinga, com

utilização de recursos do contrato de repasse nº 908280/MAPA/CAIXA,

conforme especificações detalhadas no edital e anexos correspondentes.

Finalmente, determino CONVOCAR à empresa declarada vencedora BRT

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 30.994.376/0001-20, para

assinatura do correspondente contrato, no prazo máximo assinalado no edital de

convocação do processo de licitação RDC ELETRÔNICO Nº 004/2021.

Maetinga - Bahia, 27 de outubro de 2021

PREFEITA MUNICIPAL

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000

Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: prefeitura@maetinga.ba.gov.br

		2021-10-27T18:55:57-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO